rasón que çiertos devates et contiendas han pa/sado entre nos el dicho conçejo de Segura et vos los omes buenos vezinos et mo/radores de las dichas collaçiones sobre çiertas cláusulas contenidas en los *privilleges* de las / *composiçiones* que pasaron entre nos el dicho conçejo e vos los dichos omes buenos ve/sinos et moradores de las dichas collaçiones al *tiempo* que a la dicha villa entrastes por / *vesinos para* mantener vesindat en la dicha villa, espeçialmente disiendo vos los / *dichos omes buenos* vezinos et moradores en las dichas collaçiones *que* devedes aver / un fiel escogido por vos *quien* tenga et *guarde* por vosotros las cuentas de / los pechos et derramas et costas *que* nos el dicho conçejo derramáremos et / *fisiéremos* por nos et por vos. Et nos el dicho conçejo disiendo *que non* devedes / *aver* sobre vos el dicho fiel salvo para todos el fiel del dicho conçejo.

Otrosí, / sobre otra cláusula contenida en los *privilleges* de las dichas *composiçiones* ally do di/se *que* seades tenidos a pagar en *qualesquier* pechos et derramas de *qualesquier* *maravedís* / *que* nos el dicho conçejo repartiéremos.

Et sobre otra cláusula en los dichos *privilleges* contenida ally do dise *que* vos las dichas vesindades *non* podades faser *ajun/tamientos* algunos con ningunos nin algunos cavalleros et escuderos caudillos.

Las *quales* dichas / cláusulas vos los dichos vezinos disides *que* deven ser inovadas et mejorados et in/trepetados a mejor parte. Sobre las *quales* dubdas et devates por vía de pas e / de concordia et por desviar et sacar de entre nos toda ocasión de *contyenda* / de pleito, nos el sobre dicho conçejo, alcaldes, fieles, jurados e omes buenos de la / dicha villa de Segura, de la una parte, segund dicho es; et nos los dichos jurados / et omes buenos de las dichas collaçiones, segund dicho es, de la otra parte, por / *nuestra* propia et libre boluntad otorgamos et conosçemos *que* *conviniendo* entre nos / *que* *annadimos* et declaramos e interpretadas las dichas tres cláusulas sobre / dichas en esta manera et por los términos *que* adelante se siguen.

En *que* *primeramente* / vos los dichos vezinos et moradores de las dichas collaçiones por vos et //[[fol. 1 vto.]]por *vuestros* susesores, *para* agora et *para* delante, por todo *tiempo* del mundo, ayades et podades / *aver* un fiel sobre vos, *qual* vosotros escogiéredes de cada *anno*, *quien* por vosotros pue/da *guardar* et tener las cuentas de los pechos et derramas et costas *que* nos el dicho / conçejo de Segura derramáremos et fisiéramos por nos et por vos las dichas *nuestras* / vezindades. Et *que* a menos de *saviduría* d'este dicho *vuestro* fiel *que* nos el dicho conçejo / *non* podamos faser *varato* nin *malleva* alguna nin *dádiva* nin costas de algunos *maravedís* de mayor *quantía* de dozientos *maravedís* en arriva. Enpero en esta manera: *que* después *que* fuere / fecho *savidor* este dicho fiel en *quantías* mayores *que* venieren de dozientos *maravedís* en / *arryva*, *que* sea tenido de venir el dicho fiel a *llamamiento* de nos el dicho conçejo para / faser el tal *varato* o *malleva* o *dádiva* de *maravedís*. Et sy después *que* fecho *savidor* / por nos el dicho conçejo fuere *revel* et *non* *quisiere* venir a *llamamiento* de nos / el dicho conçejo, *para* lo *que* sobre dicho es faser, *que* nos el dicho conçejo en *absençia* suya po/damos faser los dichos *varatos* et *mallevas* et *dádivas* et costas de *maravedís* en / cosas *que* sean en *carga* et *provecho* común de nos el dicho conçejo et de nos las dichas / vezindades. Et *que* los tales *maravedís* *que* seades *tenudos* de pagar vos los dichos vezinos en uno / con nos el dicho conçejo. Et *que* de los dosientos *maravedís* sobre dichos *que* a menos de *saviduría* / del *vuestro* fiel *despediéremos* o *fisiéremos* *varato* o *malleva* d'ellos *que*